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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Члены органов местного самоуправления – особая группа лиц, представляющих органы власти, включенная в политическую борьбу, и имеющая доступ к необходимым ресурсам. Однако занимаемое данной группой независимое от центральной власти и максимально приближенное к населению положение ставит вопрос о том, насколько представители муниципалитетов идентифицируют себя с народом, а также в какой степени они осознают свой статус в качестве специфической профессиональной группы.
Таким образом, исследование муниципальных образований, имеющих значение в политической сфере России, в качестве органов, реализующих власть и контролирующих ситуацию на местном уровне, а также более детальное изучение представителей муниципальной элиты, теоретически способной оказывать влияние на распределение власти в субъектах (ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ»[footnoteRef:1]), и как совокупности потенциальных претендентов на политические должности регионального и федерального масштаба, являются значимыми и актуальными для понимания политической действительности в РФ. Поэтому важно получить достоверные знания об отличительных чертах данной профессиональной группы, их личностных характеристиках, представлениях об обществе и политической реальности вцелом. [1: Ст.18 п. 3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. N 184 - ФЗ (с изменениями и дополнениями от Постановления Конституционного Суда РФ от 24 декабря 2012 г. N 32-П) URL: http://base.garant.ru/12117177/4/#friends (06.03.2016).]

В соответствие с Конституцией РФ[footnoteRef:2], выделяются органы власти федерального и регионального уровней, а также органы местного самоуправления, каждые из которых наделены разным объем обязательств. Муниципальные органы власти не входят в систему органов государственной власти РФ[footnoteRef:3], но, тем не менее, представители данных структур наделены определенным кругом прав и полномочий, непосредственно влияющих на жизнь граждан в рамках определенной территории. [2: Ст. 5 и ст. 12 Конституции РФ. - URL: https://www.consultant.ru/popular/cons/1_1.html#p29 (21.01.2016).] [3: Ст. 12 Конституции РФ. - URL: https://www.consultant.ru/popular/cons/1_1.html#p29 (21.01.2016).]

Степень научной разработанности исследования.
Муниципальная власть в России в качестве объекта исследований становится актуальной в период реформирования системы государственного устройства в конце 90-х – начале 2000-х годов, когда стала складываться современная система местного самоуправления, активно проявляться конкурентная борьба на муниципальных выборах, усложнился порядок взаимодействия между местной и региональной властью.
Исследование специфики проявления власти в городских сообществах были заложены еще в начале XX века американскими учеными (Р. Линд и Х. Линд, У. Уорнера, А. Холлинсхеда, Ф. Хантера и т. д[footnoteRef:4].), в последствии изучение проявления власти в городах нашли отражения в работах Р. Даля, К. Доудинга, Т. Кларка, К. Кокберна, Э. Коула, Дж. Лоджкина, Дж. Логана, Д. Миллера, Х. Молотча К. Стоуна и др[footnoteRef:5]. [4: Lynd R.S., Lynd H.M. Middletown. – N.Y.: Harcourt, Brace, and World, 1929. 550 P.; Lynd R.S., Lynd H.M. Middletown in transition; a study in cultural conflicts. – N.Y.: Harcourt, Brace and company, 1937. 622 P.; Warner W.L., Lunt P.S. The Social Life of a Modern Community (Yankee City Series, 1). – New Haven:Yale University Press, 1941; Hollingshead A.B. Elmtown's Youth, the Impact of Social Classes on Adolescents. New York: John Wiley, 1949; Hunter F. Community Power Structure: A Study of Decision Makers. Chapel Hill: The University of North Carolina Press, 1953;] [5: Dahl R.A. Who governs? Democracy and power in an American city. – New Haven:Yale univ. press, 1961. – 367 p.; Dowding K.M. Rational Choice and Political Power. Aldershot: Edward Elgar, 1991; Dowding K.M. Power. Buckingham: Open University Press, 1996; Clark T.N. Community power and decision-making: a trend report and bibliography. Prepared for international sociological association under the auspicies of the International Committee for social science information and documentation // Current Sociology. 1972. Vol. 20. P.6 - 132; Clark T.N. Urban policy analysis // Annual review of sociology. – Palo Alto, 1985. –Vol. 11. P. 437 – 455; Logan J., Molotch H. Urban fortunes: The political economy of place. Berkeley: University of California Press, 1987; Miller D.C. International community power structure. Comparative studies of fourworld cities. – Bloomington; L.: Indiana univ. press, 1970. 384 P.; Stone C.N. Regime Politics: Governing Atlanta, 1946 - 1988. Lawrence: University Press of Kansas, 1989.]

В рамках отечественной науки, вопросы, связанные с формированием современной муниципальной элиты в России, с точки зрения структурно-функционального подхода рассматривают Т.Б. Витковская, О.С. Дивисенко, Е.А. Заможных, Н.Ю. Лапина, В.В. Леденева, А.К. Магомедов, В.П. Мохов, И.А. Хабаров, А.Е. Чирикова и др[footnoteRef:6]. [6: Витковская Т.Б. Локальная политическая элита современной России: характерные особенности и трансформация // Политическая наука. – М.: РАН ИНИОН. Центр социал. науч.- информ. исслед. Отдел полит. науки. 2008. №3. C. 61 - 74; Витковская Т.Б. Локальная элита: проблемы самосознания и самоидентификации // Социология и общество: глобальные вызовы и региональное развитие: Мат. IV Очередного Всероссийского социологического конгресса. Секция 38. Социология элиты / РОС, ИС РАН, АН РБ, ИСППИ. – М.: РОС. 2012. - URL: http://www.ssa-rss.ru/files/File/congress2012/part52.pdf; Витковская Т.Б. Локальная политическая элита в условиях общественных трансформаций // Управленческое консультирование. – М.: Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации. 2011. №1(41). C. 100 - 111; Витковская Т.Б. Локальная политическая элита в регионах РФ: особенности формирования, структура и тенденции развития: автореф. дис. канд. полит. наук / Т.Б. Витковская. – Пермь, 2008. 25 с.; Дивисенко О.С. Определение термина «муниципальная элита» // Научно-технический вестник информационных технологий, механики и оптики. Гуманитарные и экономические проблемы - СПб.: Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики. 2006. № 24. C. 136 - 138; Заможных Е.А. Роль муниципальной элиты в политическом процессе в современной России // Научные ведомости Белгородского государственного университета. Серия: история. Политология. Экономика. Информатика. – Белгород: Белгородский государственный университет. 2009. №1(56). Выпуск №9. C. 162 - 167; Заможных Е.А. Муниципальная элита в системе местного самоуправления в современной России: автореф. дис. канд.полит.наук / Е.А. Заможных. – Ставрополь. 2009. 29 с.; Лапина Н. Ю., Чирикова А.Е. Региональные элиты в РФ: модели поведения и политические ориентации / РАН. ИНИОН. Центр научн. - информ. исслед. глобальных и региональных проблем. Отд. глобальных пробл.; отв.ред.: Микульский К.И. - М., 1999. 192 C.; Лапина Н.Ю., Чирикова А.Е. Стратегии региональных элит: экономика, модели власти, политический выбор. М.: ИНИОН РАН, 2000. 200 C.; Магомедов А. К. Политические элиты российской провинции // Мировая экономика и международные отношения. – М.: Издательство «Наука». 1994. №4. C. 52 - 63; Леденева В.В. Административно-политическая элита крупного города: структура, механизмы влияния и взаимодействия с региональной элитой: Дисс. … канд. полит. наук. Ростов-на-Дону, 2005. 26 с.; Магомедов А.К. Локальные элиты и идеология регионализма в новейшей России: сравнительный анализ. — Ульяновск: Изд-во УлГТУ, 1998. 150 с.; Мохов В.П. Изменение институционального статуса местных политических элит в результате реформ 2000-х годов в России // Российские властные институты и элиты в трансформации: Материалы восьмого Всероссийского семинара «Социологические проблемы институтов власти в условиях российской трансформации» / Отв. ред. А.В. Дука. - СПб.: Интерсоцис, 2011. C. 305 - 323; Мохов В.П. Местная политическая элита в России: понятие, структура, численность // POLITBOOK. - Чебоксары: "Научно-исследовательский институт общественных и политических наук". 2012. №4. C. 19 - 33; Мохов В.П. Местная политическая элита в России // Формирование гуманитарной среды в вузе:инновационные образовательные технологии. Компетентностный подход. - Пермь: Пермский национальный исследовательский политехнический университет. 2013. Т.1. C. 371 - 376; Мохов В.П. Нормативный фактор стратификации административно-политической муниципальной элиты России

[…]

Б. «Естественно, знание главных, как раньше говорили основных руководящих документов: Конституции, законов федеральных, того, чем мы руководствуемся в сфере своей деятельности, знание своего местного, санкт-петербургского закона о местном самоуправлении», «знание законодательной базы, однозначно, потому что приходится многим людям отказывать по объективным причинам, приходится обосновывать, почему мы отказываем», «уметь и знать какие-то вопросы юридические».
В. «Чтобы был человек порядочен, и не злой, чтобы люди были попроще, поскольку, на самом деле тут умение общаться с людьми, вот это главное», «терпение и настойчивость, уравновешенность», «человеколюбие я думаю, потому что если ты не любишь людей, делать здесь нечего», «он должен уметь выслушать человека обязательно», «выслушивать надо людей, быть терпеливыми, должны быть немножко такими, твердыми», «я опять же назову порядочность, честность, коммуникабельность», «не врать жителям и не врать себе, ну и добрым быть», «коммуникативность, коммуникабельность в обращении с жителями нашего округа, это очень важно, человеку приятно даже больше положительное взаимоотношение, даже, если мы и не смогли человеку помочь, любой житель, придя к нам сюда, должен в однозначном случае получить какую-то положительную эмоцию и уйти с положительной эмоцией, даже если не достигли цели своего обращение…то есть взаимоотношение, коммуникативность в обращении с жителями очень важна, они это любят, уважают, без этого в обще никак», «терпение, просто многие люди приходят, не то, что у них какая-то проблема, и они хотят, чтобы мы что-то сделали, отремонтировали, они просто приходят поговорить».

Приложение 26
ГАЙД ДЛЯ ГЛУБИННОГО ИНТЕРВЬЮ
ТЕМА: ПОЛИТИЧЕСКИЕ ВЗГЛЯДЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭЛИТЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
40-45 минут

I Политические ценности (15 мин)
1. Какие политические ценности Вы считаете наиболее важными?
(Либеральная идеология:
- права человека
- свобода слова, печати и независимость СМИ
- частная собственность
- верховенство закона
- равенство возможностей
- политический плюрализм
- приоритет индивидуализма над коллективизмом (частного над государственным/общим)
- свобода
Консерватизм:
- обеспечение и сохранение порядка
- сохранение традиций
- стабильность
- приоритет интересов государства и общества над интересами личности
Неоконсерватизм:
- экономическая свобода/ свобода предпринимательства
- сохранение традиций
- порядок
- стабильность
- приоритет индивидуализма
-частная собственность
Социал-демократическая идеология:
- справедливость/социальная справедливость
- права человека
- равенство
- представительство интересов всех групп населения и их равенство
-демократия
И т.д.)
2. Скажите пожалуйста, что Вы понимаете под словом:
- свобода
- равенство
- справедливость
3. Что важнее, по Вашему мнению:
- права человека или справедливость
- свобода или порядок
- сохранение традиций или проведение реформ
- интересы государства или интересы отдельных граждан
4. К сторонникам каких политических взглядов Вы бы себя отнесли?
5. Как Вы считаете, разделяют ли жители Санкт-Петербурга ценности, которые Вы выделили? Какие ценности, на данный момент, наиболее популярны среди граждан?
II. Взгляд на основные проблемы жизни общества (15 мин.)
На данный момент Россия переживает достаточно непростой период, существует множество проблем, которые требуют решения.
6. Какая сфера жизни общества в Санкт-Петербурге видится Вам наиболее проблемной? Какие проблемы, по Вашему мнению, требуют решения в первую очередь?
(Либеральное направление: слабость экономики, необходимость поддержки малого и среднего бизнеса, аполитичность населения, неразвитость гражданского общества. Консервативное направление: неэффективность системы образования, культурная нищета, духовное падение (кризис духовных ценностей), пьянство, наркомания, преступность, сложная демографическая ситуация, отсутствие единства среди граждан страны. Социал-демократическое направление: социальное расслоение (бедность населения), неэффективная миграционная политика, безработица, слабость социальной политики, отсутствие должного внимания экологической политики и т.п.)
7. Решаются ли выделенные Вами проблемы в СПб, если да, то какими способами (какие реализуются государственные программы, какие есть институциональные нововведения)? Насколько эффективны применяемые меры, на Ваш взгляд?
8. Мы с Вами поговорили о том, как представители власти решают проблемы, возникающие в обществе. Хотелось бы узнать, как вы считаете, какой способ отстаивания собственных интересов, выражение несогласия или решение возникших проблем будет наиболее результативен для среднестатистического жителя СПб (обращения в государственные органы власти, участие в санкционированных акциях, митингах, членство в профсоюзах, общественных организациях и т.п.)? Что необходимо делать гражданину, чтобы решать свои проблемы быстро и эффективно?
III. Оценка работы и взаимодействия представителей муниципальной власти с политической элитой более высокого уровня и жителями города (5-7 мин.).
9. Скажите пожалуйста, как часто жители города обращаются к представителям муниципальной власти за помощью в решении своих проблем? Насколько народ доверяет муниципалитетам, готов к сотрудничеству? Какие механизмы используются или бы Вы хотели, чтобы использовались, для того, чтобы наладить и укрепить обратную связь с гражданами, общественными организациями?
10. Хотелось бы также узнать о взаимодействии муниципальной и региональной властей. По каким вопросам наиболее часто приходится контактировать с представителями региональной власти? С какими трудностями приходится сталкиваться в процессе сотрудничества?
IV. Профессиональные качества представителей муниципальной власти (3-5 мин.)
11. Учитывая специфику работы представителей муниципальной власти, на Ваш взгляд, какими личными и профессиональными качествами должен обладать человек, чтобы успешно реализовать себя в данной сфере деятельности?