Санкт-Петербургский государственный университет

Факультет политологии

Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу бакалавра

_____________Шумилейко Анастасии Владимировны___________

(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему «Особенности политических взглядов представителей муниципальной власти Санкт-Петербурга».
1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели:
актуальность выбранной темы обусловлена особым положением органов муниципальной власти в структуре российских политических институтов. Изучение политических установок представителей муниципальной власти позволяет оценить степень сходства или различия взглядов, ценностей между представителями одного из политических институтов и населением города.
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР:
в работе автор четко выстраивает систему задач и последовательно их выполняет. В первой главе исследуется отечественный и зарубежный опыт изучения муниципальной власти как одного из уровней элиты общества. В первом параграфе второй главы рассматривается опыт изучения политических взглядов представителей власти. Второй параграф содержит подробный и качественный дискурс анализ интервью представителей муниципалитетов Санкт-Петербурга.
3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов:
в ходе работы над выбранной темой автор изучила большое количество как отечественных, так и зарубежных источников. В работе представлен значительный список использованной литературы, который содержит классические работы и современные разработки, авторефераты диссертаций, что положительно характеризует автора.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации:
в качестве методологии был выбран неоинституциональный подход, что представляется логичным и актуальным. Автору в полной мере удалось реализовать выбранный подход.
5. Работа студента при написании ВКР (планомерность, инициативность, самостоятельность):
дипломантка в течении всего периода написания ВКР последовательно реализовывала теоретические и прикладные задачи. Самостоятельно разработала инструментарий для проведения серии интервью, собрала информацию и провела качественный анализ. При подборе литературы и разработки инструментария постоянно консультировалась с научным руководителем. Работа выполнялась по графику и в срок.
6.Оценка оформления ВКР:
работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к дипломным проектам, ссылки и список литературы оформлены в соответствии с ГОСТом.
7.Наличие в тексте неправомерных заимствований: в тексте работы не обнаружено неправомерных заимствований, все цитаты и ссылки оформлены по правилам.
8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР): работа выполнена в соответствии с требованиями и заслуживает оценки «отлично».
Научный руководитель

___________________ Шентякова Анна Владимировна
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